
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                      11 DE JULHO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0560/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 32.906/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, THALYTA KRISTINA 
CAVALCANTI MARINHO, matrícula 5740, do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 21 de junho do corrente 
ano. 

Campina Grande, 22 de junho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0572/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e, conforme disposto no 
Protocolo 2.269/2022; 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Alagoa Grande - PB, da servidora PATRÍCIA CHAVES 
BERNARDO DE ALCÂNTARA, matrícula 3535, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, lotada na 
Secretaria de Educação, em regime de permuta com a 
servidora daquela Prefeitura, KALINA GIOCONDA MATOS 
DE SOUTO, com ônus para os respectivos órgãos de origem, 
pelo período de 01(um) ano, retroativo ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 04 de julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0574/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e 
considerando o resultado final do Concurso Público relativo 
ao Edital Normativo de Concurso Público n° 001/2021 - 
PMCG/PB Retificado, publicado no Semanário Oficial do 
Município no dia 11 de outubro de 2021; Considerando a 
concessão da tutela de urgência, anulando o gabarito oficial da 
questão nº 09 da prova tipo A, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, constante nos autos do Processo Judicial nº 
0810979-25.2022.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda 
Púbica de Campina Grande e; considerando a alteração na 
ordem da classificação final, após o recálculo da pontuação dos 
candidatos que realizaram o concurso público;  
 

RESOLVE 
 

Alterar o resultado final do Concurso Público realizado 
para o preenchimento de vagas do cargo de Técnico de 

Enfermagem do quadro de pessoal efetivo desta Prefeitura, 
homologado através da portaria nº 0098/2022 de 10/03/2022, 
dos candidatos devidamente aprovados e classificados na ordem 
abaixo:  
 
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 

Classif. NOME Status 

1 EDICLEBER DE ARAÚJO SILVA Aprovado 

2 
FERNANDA CARLA DA SILVA 

SANTOS 
Aprovado 

3 FLAVIA DI PACE MARACAJA Aprovado 

4 
INGRID DAYANNA DA COSTA 

MARINHO - Sub Judice 
Aprovado 

5 FABIANA VITÓRIA DE SOUTO Aprovado 

6 
SORAIA ALBINO DA COSTA 

GONZAGA 
Aprovado 

7 
ANANERY VENANCIO DOS 

SANTOS 
Aprovado 

8 
ALESSANDRA DE ASSIS CHAVES 

REIS 
Aprovado 

9 BÁRBARA KIANE SANTOS Aprovado 

10 
NATALY ARCANJO BRITO 

SOARES 
Aprovado 

11 
EDVALDO JUVENAL PORTELA 

DE ARAUJO 
Aprovado 

12 MABEL ARAUJO DA SILVA Aprovado 

13 
CLAYDIANA ARAUJO 
TOSCANO DE BRITO 

Aprovado 

14 CLÁUDIA DE PINHO SANTOS Aprovado 

15 
JULIANA CAVALCANTI 

MARTINS VIANA 
Aprovado 

16 
ALINE APARECIDA GOMES 

FIRMINO 
Aprovado 

17 
SÍNTIA TAVARES DONATO 

OLIVEIRA 
Aprovado 

18 JONATAN CARNEIRO LIMA Aprovado 

19 
ANA CLAUDIA FLORENTINO 

FERNANDES 
Aprovado 

20 
ANTÔNIA GONÇALVES NETA - 

Sub Judice 
Aprovado 

21 
ANA LAURENTINO DE 

SANTANA 
Aprovado 

22 
JOÃO CARLOS BELO DOS 

SANTOS 
Aprovado 

23 MARIA APARECIDA NUNES Aprovado 

24 
LEANDRO CARLOS 

NASCIMENTO ARAÚJO 
Aprovado 

25 
LUCINEIDE CABRAL DOS 

SANTOS BEZERRA 
Aprovado 

26 
ROSY MARIA DE OLIVEIRA 

BARBOSA 
Aprovado 

27 
ELIAS HERCULANO DA SILVA 

NETO 
Aprovado 

28 
SEBASTIANA ALCIMÁRIA 

SOUTO DE LIMA 
Aprovado 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

29 
GEUDES MARIA DA SILVA 

CARDOSO DIAS 
Aprovado 

30 
JALDIVAN DE SOUSA 

HENRIQUE DOS ANJOS 
Aprovado 

31 
LUANA CRISTINA OLIVEIRA DE 

LIRA 
Aprovado 

32 
MARIA APARECIDA ALBINO DE 

ARAÚJO 
Aprovado 

33 
KELLYANE SAMELLA BEZERRA 

PESSOA 
Aprovado 

34 ÍTALO CARDOSO DE LIMA Aprovado 

35 GILDERLEY LUCENA HIPOLITO Aprovado 

36 
GABRIELLE MONTEIRO 

PEREIRA 
Aprovado 

37 NAYARA PEREIRA SANTOS Aprovado 

38 
RENATA FEITOSA DUARTE - 

Sub Judice 
Aprovado 

39 ELIJANE DE CASSIA PINTO Aprovado 

40 ADRIANA RAMOS DOS SANTOS Aprovado 

41 FABIANA GOMES DE OLIVEIRA Aprovado 

42 
JOANA CARLA GUEDES DE 

ARAÚJO 
Aprovado 

43 SEVERINA ESPEDITA DA SILVA Aprovado 

44 
LUCAS GUILHERME DA SILVA 

DUQUE 
Aprovado 

45 
ANA PATRÍCIA GERVÁSIO DA 

CRUZ 
Aprovado 

46 CAMILA ADELAIDE VOLNEY Aprovado 

47 
BRISBÂNIA DE FÁTIMA DA 

SILVA TOMAZ 
Aprovado 

48 MARCILENE MONTEIRO SILVA Aprovado 

49 
MARIA DAS DORES FERNANDES 

ANDRADE 
Aprovado 

50 LILIANE DE SOUZA BEZERRA Aprovado 

51 MAGNELIA DOS SANTOS VIEIRA Classificável 

52 
MARIA APARECIDA DE 

MEDEIROS 
Classificável 

53 MARIA JOSÉ DE SOUZA Classificável 

54 
DIANA MARIA DE LIMA 

PEREIRA 
Classificável 

55 
ERCIKA MAYARA ARRUDA 

ALVES 
Classificável 

56 
SORAIA DE FÁTIMA 

CAVALCANTE DANTAS 
Classificável 

57 
MARIA FRANCISCA DE MOURA 

RIBEIRO 
Classificável 

58 RIVALDETE GUEDES DA SILVA Classificável 

59 
MARIA NATALINE SANTOS 

COSTA 
Classificável 

60 
AMANDA CRISTINA ARRUDA 

DE ALMEIDA MONTEIRO 
Classificável 

61 
INÁCIA LOURENÇO DOS 

SANTOS CARNEIRO 
Classificável 

62 
MARIA APARECIDA FERREIRA 

DE LIMA BARROS 
Classificável 

63 SIUDETE RANGEL DOS SANTOS Classificável 

64 OZELIA LUCENA DA NOBREGA Classificável 

65 
AMARO FRANCISCO DA CRUZ 

JUNIOR 
Classificável 

66 
GLACILVANIA NUNES ARAGÃO 

TAVEIRA 
Classificável 

67 
GIZELE DO AMARAL DE 

OLIVEIRA 
Classificável 

68 EDILZIA SOUZA GUEDES MEIRA Classificável 

69 
JAQUELINE HELENA DO 

NASCIMENTO 
Classificável 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2022.  

 
 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 340/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
ainda, em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder 
Público, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear para atuar na função de PREGOEIROS os 
servidores: ANA LÚCIA SILVA TOMÉ – Matrícula nº 
100004247, MARISETE FERREIRA TAVARES, Matrícula nº 
5744 e PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO – 
Matrícula nº 100003913, lotados na Secretaria de Saúde, junto 
aos processos de Licitação, Modalidade Pregão, no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande pelo período de 01 
(um) ano, a partir da presente data. 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande, 06 de julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 341/2022 
 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 
32.293/2022; 

RESOLVE 
 

Fazer retornar as suas funções, o servidor RANGEL 
GALDINO ARAUJO, matrícula 4937, ocupante do cargo 
efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de Educação, que se 
encontrava de Licença Para Tratar de Interesse 
Particular, a partir do dia 01 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 342/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 34.082/2022 e;  
 

Considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”, e ainda, mediante a 
promulgação da EC nº 107/2020; 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, pelo prazo de 03 (três) meses, à 
título de LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, ao 
servidor MARIANO SOARES DA CRUZ, matrícula 6450, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, lotado 
na Secretaria de Administração, sem prejuízo dos seus 
vencimentos, a partir do dia 02 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de julho de 2022 
 

 
 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022 - A  
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
 

Aos 05 dias do mês de julho de 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº  118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 
de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 024/2022, cujo OBJETO fora a 
formalização de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
processada nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 065/2022, a qual se constitui em documento vinculativo e 
obrigacional às partes, conforme o disposto no Artigo 15 da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela 
RESOLUÇÃO Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e 
condições seguintes:   
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO TEM COMO OBJETO 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 

2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
sendo este o seu ÓRGÃO GERENCIADOR. 

2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a. Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 
b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c. Observar para que, durante a vigência da presente ATA, 
sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” e 
qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de 
novas certidões ou documentos vencidos; 
 
d. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f. Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
g. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

h. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 
 
i. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI  
 
4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 
a. Tomar conhecimento da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, 
para fins de utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 

 
e. Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 

 
f. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
contidas no EDITAL de Licitação e na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 

 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 

 
5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  

 
a. Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no 
que couber; 

 
b. Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 

c. Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 
 
d. O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS 
conforme especificação da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
e. Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f. Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g. Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou 
subsidiária por tal pagamento; 
 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a 
distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão 
de Licitação, após os lances, se for o caso. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 
 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  
 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-
se a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório.

 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 

 
RAZÃO SOCIAL 
 

SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME 

 
 CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ  

Nº    06.049.630/0001-37 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 

Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 

 
9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, data de 
emissão, descrição básica do material e período da garantia, além 
do local de “ATESTADO” de recebimento do produto, por 
parte do servidor ou comissão designada, ficando este 
pagamento condicionado a comprovação das condições de 
“HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na licitação. 

 

 
 ENDEREÇO 
 

AV CONTORNO, 1403 – SET SAO JOSE, CEP:  74.440-060,  GOIANIA -GO 

 
 TELEFONE/EMAIL 
 

(87) 3231-4200 
EMAIL: COMERCIAL@SHOPPINGDOESCRITORIO.COM.BR 

 
 NOME DO SIGNATÁRIO 
  

MARIA HELENA NOGUERIA GOMES 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD 
PREÇO 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

4 

CADEIRA DE ESCRITÓRIO EXECUTIVA COM BRAÇOS – 5 
pés com rodízios em polipropileno – multivisão (giratoria); com 
regulagem de altura com pistão à gás, acabamento em plástico na 
base; encosto e ascento em courino preto ou azul marinho, 
espuma injetada, nylon ultra resistente na base; partes metálicas 
pintadas com tinta epóxi a pó; base dos pés em aço carbono; com 
capacidade de suporte de 100kg; com 01 (ano) de 
garantia.Marca: FKGRUPO 
Fabricante: FKGRUPO 
Modelo / Versão: SECRETARIA 

UND 100 R$ 348,00 R$ 34.800,00 

5 

CADEIRA DE ESCRITÓRIO EXECUTIVA SEM BRAÇOS – 5 
pés com rodízios em polipropileno – multivisão (giratoria); com 
regulagem de altura com pistão à gás, acabamento em plástico na 
base; encosto e ascento em courino preto,azul marinho ou 
vermelha, espuma injetada, nylon ultra resistente na base; partes 
metálicas pintadas com tinta epóxi a pó; base dos pés em aço 
carbono; com capacidade de suporte de 100kg; com 01 (ano) de 
garantia. 
Marca: FKGRUPO 
Fabricante: FKGRUPO 
Modelo / Versão: SECRETARIA 

UND 100 R$314,00 R$31.400,00 

6 

CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE COM BRAÇOS – 
5 pés com rodízios em 
polipropileno – multivisão (giratoria); com regulagem de altura 
com pistão à gás, acabamento em plástico na base; encosto e 
ascento 
em courino preto ou azul marinho, espuma injetada, nylon ultra 
resistente na base; partes metálicas pintadas com tinta epóxi a 
pó; 
base dos pés em aço carbono; com capacidade de suporte de 
100kg; com 01 (ano) de garantia. 
Marca: FKGRUPO 
Fabricante: FKGRUPO 
Modelo / Versão: PRESIDENTE 

UND 100 R$548,00 R$54.800,00 

VALOR 
TOTAL 

R$ 121.000,00 (Cento e vinte e um mil reais). 

mailto:COMERCIAL@SHOPPINGDOESCRITORIO.COM.BR


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
024/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 
10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao 
particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de 
condições, a preferência. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente 
ATA serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade 
com o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no 
mercado. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
 

13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos 
seguintes casos: 
 

I. Por iniciativa da Administração, quando: 
 

a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 

c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 

e. Não manutenção das condições de 
“HABILITAÇÃO” e compatibilidade; 
 

f. Não aceitar a redução dos PREÇOS 
REGISTRADOS, nas hipóteses previstas na legislação; 

g. Em razão de interesse público, devidamente 
justificado. 
 
II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando 
mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de 
cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 

 
14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 

 
a. Advertência; 

 
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 

 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias; 

 
d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 

 
15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 

 
E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARÃES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2022. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

MARIA HELENA NOGUERIA GOMES 
Santo Antonio Industria e Comercio de Moveis LTDA - ME 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022 - B  

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
 
Aos 05 dias do mês de julho de 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº  118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 
de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 024/2022, cujo OBJETO fora a 
formalização de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
processada nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 065/2022, a qual se constitui em documento vinculativo e 
obrigacional às partes, conforme o disposto no Artigo 15 da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela 
RESOLUÇÃO Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e 
condições seguintes:   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 
A PRESENTE ATA DE REGISTRO TEM COMO OBJETO 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 
2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
sendo este o seu ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 

preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a. Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 
b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c. Observar para que, durante a vigência da presente ATA, 
sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” e 
qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de 
novas certidões ou documentos vencidos; 
 
d. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f. Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
g. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
h. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 
 
i. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 
a. Tomar conhecimento da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, 
para fins de utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 
e. Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 
f. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
contidas no EDITAL de Licitação e na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 
 

5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  
 

a. Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no 
que couber; 
 

b. Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 

c. Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 
 

d. O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS 
conforme especificação da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

e. Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f. Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g. Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou 
subsidiária por tal pagamento; 
 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a 
distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão 
de Licitação, após os lances, se for o caso. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 

 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  

 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-
se a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório.

 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 

 
RAZÃO SOCIAL 
 

K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP 

 
 CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ  
 

Nº    09.251.627/0001-90 

 
 ENDEREÇO 
 

R MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, 88 – PQ INDUSTRIAL, CEP:  16.075-370,  
ARACATUBA – SP 

 
 TELEFONE/EMAIL 
 

(18) 3621-2782/ (18) 2102-5511 

EMAIL: KCR1@VOCECONFIA.COM.BR  ou KCR@KCREQUIPAMENTOS.COM.BR 

mailto:KCR1@VOCECONFIA.COM.BR
mailto:KCR@KCREQUIPAMENTOS.COM.BR


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 

Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 

 
9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, data de 
emissão, descrição básica do material e período da garantia, além 
do local de “ATESTADO” de recebimento do produto, por 
parte do servidor ou comissão designada, ficando este 
pagamento condicionado a comprovação das condições de 
“HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na licitação. 

 
 NOME DO SIGNATÁRIO 
  

MARCOS RIBEIRO JÚNIOR 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD 
PREÇO 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

24 

BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL ADULTO: 
fabricada exclusivamente para pesagem de pessoas, com 
capacidade de pesagem de 200 kgs, com graduação (precisão) 
de 100 gramas, com display de led de 6 dígitos, com 
plataforma com revestimento em borracha antiderrapante, 
com estrutura em chapa de aço, tratamento antiferruginoso, 
acabamento com pintura eletrostática, na cor branca, com pés 
reguláveis, com ponteira antiderrapante, com kit 
antropométrico, régua em alumínio anodizado, retrátil, escala 
numérica construída em centímetros, com graduação 
(precisão) de 0,5 cm, com indicador de dezena (em números 
maiores) a cada 10 cm, com capacidade de medição de no 
mínimo 200 cm, com cabeçote, tipo de alimentação: 220v, 
com frequência 60 hz. Manual em português, com 
certificação e homologação do INMETRO, conforme 
legislação vigente. MARCA: LIDER, FABRICANTE LIDER 
BALANÇAS, MODELO: P200C CAPACIDADE 200KG 
DIVISÃO 100G PLATAFORMA 30X40 CM 
PROCEDÊNCIA NACIONAL CERTIFICADA, 
APROVADA E AFERIDA PELO IPEM/INMETRO. PRAZO 
DE VALIDADE DA PROPOSTA 90 (noventa) dias, a contar 
da data de sua apresentação. PAGAMENTO 30 (trinta) dias, 
contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura 
ENTREGA 30 (trinta) dias corridos, mediante solicitações da 
unidade GARANTIA 12 meses a contar da entrega na unidade 
requisitante. Registro Ministério da Saude/Anvisa Produto 
não Classificado para saúde pela ANVISA, segundo RDC n 
260 e NOTA TÉCNICA N 
03/2012/GQUIP/GGTPS/ANVISA. Declaramos conhecer e 
nos submeter a todas as cláusulas, condições e obrigações 
estabelecidas no edital de licitação e seus anexos e ainda que 
nossa proposta atende integralmente as especificações 
contidas no edital. Declaramos estarem inclusos todos os 
custos e despesas, tais como diretos e indiretos, tributos 
incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, 
encargos sociais e trabalhistas, seguros, embalagens, lucro, 
frete, carga e descarga, instalação e treinamento se constante 
em edital e outros necessários ao cumprimento integral do 
objeto desta licitação. 
Marca: LIDER 
Fabricante: LIDER BALANÇAS 
Modelo / Versão: P200C 

UND 100 R$ 1.090,00 R$ 109.000,00 

VALOR 
TOTAL R$ 109.000,00 (Cento e nove mil reais). 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
024/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 
10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao 
particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de 
condições, a preferência. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente 
ATA serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade 
com o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no 
mercado. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
 

13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos 
seguintes casos: 
 

I. Por iniciativa da Administração, quando: 
 

a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 

c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 

e. Não manutenção das condições de 
“HABILITAÇÃO” e compatibilidade; 
 

f. Não aceitar a redução dos PREÇOS 
REGISTRADOS, nas hipóteses previstas na legislação; 

g. Em razão de interesse público, devidamente 
justificado. 
 
II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando 
mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de 
cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 
14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 
a. Advertência; 
 
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 

 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias; 

 
d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 

 
15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 

 
E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARÃES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2022. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

MARCOS RIBEIRO JÚNIOR 
K.C.R. Industria e Comercio de Equipamentos Eireli – EPP 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022 - C  

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
 
Aos 05 dias do mês de julho de 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº  118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 
de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 024/2022, cujo OBJETO fora a 
formalização de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
processada nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 065/2022, a qual se constitui em documento vinculativo e 
obrigacional às partes, conforme o disposto no Artigo 15 da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela 
RESOLUÇÃO Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e 
condições seguintes:   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 
A PRESENTE ATA DE REGISTRO TEM COMO OBJETO 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 

 
2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
sendo este o seu ÓRGÃO GERENCIADOR. 

 
2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 

 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 

preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
 
2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a. Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 
b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c. Observar para que, durante a vigência da presente ATA, 
sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” e 
qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de 
novas certidões ou documentos vencidos; 
 
d. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f. Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 

g. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 

h. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 
 

i. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 
a. Tomar conhecimento da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, 
para fins de utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 
e. Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 
f. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
contidas no EDITAL de Licitação e na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 
 
5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  
 
a. Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no 
que couber; 
 
b. Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
c. Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 
 
d. O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS 
conforme especificação da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

e. Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f. Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g. Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 

 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou 
subsidiária por tal pagamento; 

 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a 
distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão 
de Licitação, após os lances, se for o caso. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 

 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  

 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-
se a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório.

 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 

 
RAZÃO SOCIAL 
 

GRIEBLER E GRIEBLER LTDA - ME 

 
 CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ  
 

Nº    30.195.733/0001-90 

 
 ENDEREÇO 
 

R PARAGUAI, 39 – IPIRANGA, CEP:  99.700-504,  ERECHIM -RS 

 
 TELEFONE/EMAIL 

(54) 3194-0052/ (54) 9953-0084 

EMAIL: DECIOUTILIDADES@HOTMAIL.COM 

mailto:DECIOUTILIDADES@HOTMAIL.COM


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 
8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 
CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 
9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 

 
9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, data de 
emissão, descrição básica do material e período da garantia, além 
do local de “ATESTADO” de recebimento do produto, por 
parte do servidor ou comissão designada, ficando este 
pagamento condicionado a comprovação das condições de 
“HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na licitação. 
 
9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
024/2022. 

 

 
 NOME DO SIGNATÁRIO 
  

DÉCIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD 
PREÇO 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

32 

Suporte De Videocassete / Televisao Material: Aço Carbono 
, Tipo: Pedestal , Tamanho: Televisores Lcd/Led/Plasma 
32" A 75" , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A 
Pó , Cor: Preta , Características Adicionais: Altura Regulável, 
Rodízios E Bandeja P/Dvd/NotebooK 
Marca: PHILCO/ PTV32D10N5SK 
Fabricante: PHILCO/ PTV32D10N5SKH 
Modelo / Versão: PHILCO/ PTV32D10N5SKH 

UND 10 R$ 1.386,50 R$ 13.865,00 

33 

Suporte De Videocassete / Televisao Material: Aço Carbono 
, Tipo: Pedestal , Tamanho: Televisores Lcd/Led/Plasma 
32" A 75" , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A 
Pó , Cor: Preta , Características Adicionais: Altura Regulável, 
Rodízios E Bandeja P/Dvd/NotebooK 
Marca: Multilaser / TL029 
Fabricante: Multilaser / TL029 
Modelo / Versão: Multilaser / TL029 

UND 10 R$1.900,00 R$19.000,00 

36 

Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 300 L, 
Capacidade Congelador: 47 L, Sistema Degelo: Frost Free , 
Cor: Branca , Tensão Alimentação: 220 V, Características 
Adicionais: Controle Temperatura, Selo Procel "A" 
Marca: CONSUL/ CRB36 
Fabricante: CONSUL/ CRB36 
Modelo / Versão: CONSUL/ CRB36 

UND 50 R$2.395,28 R$119.764,00 

37 

Máquina Lavar Roupa Tipo: Automática , Capacidade: 15 
KG, Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxáge E 
Centrifugação , Características Adicionais: Tampa Abertura 
Frontal/Sistema De Lavagem/Funções , Voltagem: 220 V, 
Material Cesto: Aço Inoxidável 
Marca: Consul CWL16ABANA 
Fabricante: Consul CWL16ABANA 
Modelo / Versão: Consul CWL16ABANA 

UND 20 R$2.458,33 R$49.166,60 

38 

Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , 
Capacidade: 15 L, Potência Motor: 1240 W, Tensão 
Nominal: 220 V, Aplicação: Industrial 
Marca: SPOLU/ Attak 
Fabricante: SPOLU/ Attak 
Modelo / Versão: SPOLU/ Attak 

UND 20 R$1.420,14 R$28.402,80 

VALOR 
TOTAL R$ 230.198,40 (Duzentos e trinta mil, cento e noventa e oito reais e quarenta centavos). 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 14 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 
10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao 
particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de 
condições, a preferência. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente 
ATA serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade 
com o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no 
mercado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
 
13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos 
seguintes casos: 
 
I. Por iniciativa da Administração, quando: 
 
a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 
c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e. Não manutenção das condições de 
“HABILITAÇÃO” e compatibilidade; 
 
f. Não aceitar a redução dos PREÇOS 
REGISTRADOS, nas hipóteses previstas na legislação; 
 
g. Em razão de interesse público, devidamente 
justificado. 
 

II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando 
mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de 
cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 
14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 
a. Advertência; 
 
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 
 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 
d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 
15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 
E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARÃES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

DÉCIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR 
Griebler e Griebler LTDA - ME 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022 - D  
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
 

Aos 05 dias do mês de julho de 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº  118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 
de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 024/2022, cujo OBJETO fora a 
formalização de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
processada nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 065/2022, a qual se constitui em documento vinculativo e 
obrigacional às partes, conforme o disposto no Artigo 15 da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela 
RESOLUÇÃO Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e 
condições seguintes:   
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 
A PRESENTE ATA DE REGISTRO TEM COMO OBJETO 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA OS 
ÓRGÃOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 
2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
sendo este o seu ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 

2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 

2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
 

2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 

cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a. Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 
b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c. Observar para que, durante a vigência da presente ATA, 
sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” e 
qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de 
novas certidões ou documentos vencidos; 
 
d. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f. Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
g. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
h. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 

 
i. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI  

 
4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 16 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

a. Tomar conhecimento da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, 
para fins de utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 
e. Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 
f. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
contidas no EDITAL de Licitação e na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 

 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 

 
5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  

 
a. Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no 
que couber; 

 
b. Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 

 
c. Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 

 
d. O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS 
conforme especificação da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 

e. Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f. Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g. Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 

j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou 
subsidiária por tal pagamento; 
 

k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a 
distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão 
de Licitação, após os lances, se for o caso. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 
 

6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  
 

7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-
se a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório.

 

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 
 
 

 
RAZÃO SOCIAL 
 

A&R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP 

 
 CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ  
 

22.858.929/0001-99 

 
 ENDEREÇO 
 

ST SHCN CL QD 411 BLOCO C, S/N – ASA NORTE, CEP:  70.866-530,  BRASILIA -DF 

 
 TELEFONE/EMAIL 
 

(61) 3201-4455 

EMAIL: CONTATO@ARCOMERCIALDF.COM.BR 

 
 NOME DO SIGNATÁRIO 

AMILTON RODRIGUES DE SOUZA 

mailto:CONTATO@ARCOMERCIALDF.COM.BR


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 17 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 
 

9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, data de 
emissão, descrição básica do material e período da garantia, além 
do local de “ATESTADO” de recebimento do produto, por 
parte do servidor ou comissão designada, ficando este 
pagamento condicionado a comprovação das condições de 
“HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na licitação. 
 

9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
024/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 

10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao 
particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de 
condições, a preferência. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 

11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente 
ATA serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade 
com o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD 
PREÇO 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

25 

Balança digital para pesar bebês MOBILE BABY. Dupla escala 
- capacidade 25kg x divisão 2g até 10kg e 5g até 25kg. 
Gabinete em plástico ABS injetado de longa durabilidade na 
cor extra-branco, concha anatômica em polipropileno 
injetado na cor extrabranco, anti-germes, totalmente 
higienizável e atóxica (atende a Norma EB-2062 de 1987 da 
Associação Brasileira dos Fabricantes de Brinquedos e Norma 
Européia EN71-3 de 1988 sobre migração de elementos 
químicos em brinquedos, o que garante a segurança dos 
bebês). Display LCD (cristal líquido) de alta resolução, com 
backlight de cor branca que que permite melhor visualização. 
Teclado tipo "membrana" durável e de fácil digitação, com 
painéis em policarbonato resistente, dispensando proteções 
adicionais. Tecla liga/desliga. Tecla TARA (máx 20% da 
capacidade máxima). Tecla Impressão. Tecla Zero. Função 
exclusiva via teclado: quando ativada a função, a balança faz a 
média do peso do bebê (mesmo em movimento) e trava o 
valor no display após 5 segundos, permitindo a fácil e segura 
confirmação do peso. Pés antiderrapantes em borracha 
sintética, que permitem correção de nivelamento e oferecem 
maior aderência ao balcão/mesa. Dispositivo indicador de 
nível - tipo bolha. Proteção contra sobrecarga mecânica. 
Fonte automática "full range" externa, com entrada 90-
250VAC, 50/60Hz e Saída 9V/1,5A. Consumo 0,5W. 
Dimensões da cobertura: 30Lx28Px9,5Acm. Dimensões da 
concha: 55Px33Lx8,5Acm. Modelo com selo do INMETRO 
e identificação do fabricante. ALTO PADRÃO DE 
QUALIDADE E ACABAMENTO. Garantia de 12 meses 
contra quaisquer defeitos de fabricação e/ou materiais. 
Acompanha manual do usuário. Marca: BALMAK. 
Marca: BALMAK 
Fabricante: BALMAK 
Modelo / Versão: BAL DIG PESAR BEBÊS ELP-25BB 
(Standard) 

UND 100 R$ 795,84 R$ 79.584,00 

VALOR 
TOTAL 

R$ 79.584,00 (Setenta e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais). 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 18 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no 
mercado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
 
13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos 
seguintes casos: 
 
I. Por iniciativa da Administração, quando: 
 
a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 

c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 

d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 

e. Não manutenção das condições de 
“HABILITAÇÃO” e compatibilidade; 
 

f. Não aceitar a redução dos PREÇOS 
REGISTRADOS, nas hipóteses previstas na legislação; 
 

g. Em razão de interesse público, devidamente 
justificado. 
 

II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando 
mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de 
cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 

14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 

a. Advertência; 
 

b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 

c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 
d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 
15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 
E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARÃES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

AMILTON RODRIGUES DE SOUZA 
A&R Comercial Produtos e Equipamentos Eireli – EPP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.040/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROLIMP 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 
93,00 (NOVENTA E TRÊS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO DO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2 PMCG | UNIDADE: 30 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO | FUNÇÃO: 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA: 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | 
PROJETO / ATIVIDADE: 2018 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
E DA CENTRAL DE SERVIÇOS | ELEMENTO: 33390300000 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 19 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO: 1500 OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS | COMPLEMENTO: 0 
NÃO SE APLICA | CÓDIGO REDUZIDO: 124. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E 
MICAELA BEZERRA BELARMINO DE MACEDO CALADO. 
DATA DE ASSINATURA: 6 JULHO DE 2022. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.060/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.060/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: UNIQUE COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
DO VESTUARIO LTDA – CNPJ: 44.542.309/0001-89  no 
valor  de R$ 16.967,00 (DEZESSEIS MIL, NOVENCENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS), para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE 
CAMISAS, BONES E COLETES PARA AÇÃO 
INTERSETORIAL, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.241.1026.2140 
Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 15001000. 

 

Campina Grande, 01 de julho de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.107/2022/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.107/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG 
UNIQUE COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO 
VESTUARIO LTDA OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE CAMISAS, BONES E COLETES PARA 
AÇÃO INTERSETORIAL. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2.05.060/2022/CPL/SEMAS/PMCG, 
ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.241.1026.2140 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-39. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E GUSTAVO 
ROCHA DE OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 16.967,00 
(DEZESSEIS MIL, NOVENCENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 01/07/2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.06.056/2022 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.056/2022 que tem como objeto o reequilíbrio econômico 

financeiro do referido contrato que versa sobre a contratação de 
insumos de merenda para atender as unidades educacionais de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e DLA COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI – ME. O reequilíbrio trata, 
especificamente, dos itens: ITEM 46 – CARNE BOVINA 
COM OSSO, ITEM 48 – CARNE BOVINA MOÍDA, ITEM 
51 – FÍGADO BOVINO. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO tem por objeto a RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA 
QUINTA do CONTRATO Nº 2.06.056/2022 e a 
RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS. Com o 
reequilíbrio e a consequente manutenção do quantitativo, o 
respectivo contrato sofrerá um reajuste global de 15,55%, 
aditivando em R$ 346.260,00 (trezentos e quarenta e seis mil e 
duzentos e sessenta reais), passando ao valor total de R$ 
2.575.070,00 (dois milhões quinhentos e setenta e cinco mil e 
setenta reais). Contrato nº 2.06.056/2022 oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 146/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 
8.666/93, SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e DIEGO 
MARCONDES CARTAXO TAVARES. DATA DE 
ASSINATURA: 11 de junho de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
AVISO DE ANULAÇÃO DE CONTRATO 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, TORNA NULO O 
CONTRATO Nº 2.06.119/2022, CUJO OBJETO É A 
AQUISIÇÃO DE LENTES E ARMAÇÕES DE ÓCULOS DE 
GRAU PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, 
PUBLICADO NO SEMANÁRIO OFICIAL, 27 DE JUNHO 
DE 2022, NA PÁGINA 11, NA FORMA DO ARTIGO 59 
DA LEI 8.666/93. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação. 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.010/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE OBRAS E SUPRIMAIS 
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI – EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, 
DE ACORDO COM AS DEMANDAS, DA SECRETARIA DE 
OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 1.401,62 
(MIL QUATROCENTOS E UM REAIS E SESSENTA E DOIS 
CENTAVOS).  VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO 
TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO 
PRESENTE TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009.  FUNCIONAL 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 20 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PROGRAMÁTICA:  ÓRGÃO: 2| UNIDADE 80 | FUNÇÃO 
4 | SUBFUNÇÃO 122| PROGRAMA 2001 | 
PROJETO/ATIVIDADE 2056 | ELEMENTO 
3339030000000| RECURSO 1500 | COMPLEMENTO 0 | 
CÓDIGO REDUZIDO 486 . SIGNATÁRIOS: FERNANDA 
RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE E EDUARDO 
LOUREIRO CABRAL. DATA DE ASSINATURA: 29 DE 
JUNHO DE 2022. 
 

ERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras  

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

026ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE.  

 
Campina Grande, 11 de julho de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.015/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
182/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.015/2022, cujo OBJETO é 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS VEÍCULOS DA FROTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da Empresa: LUKAUTO – 

COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 13.545.473/0001-16, vencedora 
do ITENS: ITEM 12, com valor unitário de R$ 246,15 
(duzentos e quarenta e seis reais e quinze centavos),  totalizando 
o valor global de R$ 7.384,50 (sete mil, trezentos e oitenta e 
quatro reais, cinquenta centavos), ITEM 14, com valor unitário 
de R$ 44,44 (quarenta e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos),  totalizando o valor global de R$ 888,80 (oitocentos 
e oitenta e oito reais e oitenta centavos), ITEM 16, com valor 
unitário de R$ 48,49 (quarenta e oito reais e quarenta e nove 
centavos),  totalizando o valor global de R$ 2.909,40 (dois mil, 
novecentos e nove reais e quarenta centavos), ITEM 17, com 
valor unitário de R$ 39,58 (trinta e nove reais e cinquenta e oito 
centavos),  totalizando o valor global de R$ 791,60 (setecentos e 
noventa e um reais e sessenta centavos). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 11.974,30 (onze mil, novecentos e setenta e quatro reais e 
trinta centavos). 

Campina Grande, 07 de julho de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 
Nome do Contratado 

16616/202
2 

16.248/2022 R$ 324.000,00 
Rallyne Kiara Agra 

Morais 

16651/202
2 

16.274/2022 R$ 324.000,00 
Jose Guilherme Mileno 

Ferreira 

16650/202
2 

16.272/2022 R$ 324.000,00 
Paula Virginia Tavares 

do Nascimento 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16647/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Carlos 
Norberto Lucena Nogueira. Objeto: Contratação De Pessoa 
Física Especializada Na Prestação De Serviços De Pesquisa, 
Estudos, Elaboração De Relatórios, Emissão De Diagnósticos E 
Implementação De Ações, Modelos E Sugestões De Processos 
Operacionais E Administrativos, Objetivando Normatizar E 
Aprimorar As Rotinas E Procedimentos Contínuos Entre As 
Informações Prestadas A Receita Federal Do Brasil, Providência 
Social E Ao Fgts/Caixa Econômica Federal. Valor Global: R$ 
60.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16270/2022. 
Funcional Programática: 10.122.2001.2124. Elemento 
Da Despesa: 3390.36. Fontes De Recursos: 15001002. 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
DANIELLY PAMELLA TEIXEIRA 

BARBOSA 
070.348.090-45 

2 
KAROLINE DANTAS DE SOUZA 

TORQUATO 
062.903.136-03 

3 
EMANUELLE NOBREGA DE MEDEIROS 

COELHO 
102.461.994-07 

4 
RAFAELLA NATÁLIA CARVALHO DE 

PAIVA 
052.445.684-42 

5 ALANA MICAELA ARAÚJO LEMOS 102.056.154-81 

6 DAIANE PEREIRA ARRUDA 049.895.683-03 

7 
SERVIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 

SAÚDE LTDA ME 
34.162.714/0001-18 

8 
FIGUEIREDO MEDICAL SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 
45.673.730/0001-91 

9 ALEXANDRE RODRIGUES DE SÁ EIRELI 35.409.717/0001-76 

10 
ENDOS – DIAGNÓSTICO E 

TRATAMENTO MÉDICO LTDA 
19.653.853/0001-50 

11 SNEF SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 41.551.262/0001-21 

12 EVELIN BRANDELERO LTDA 42.445.461/0001-18 

13 AMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 46.186.323/0001-12 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 21 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Signatários: Gilney Silva Porto E Carlos Norberto Lucena 
Nogueira. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidad
e de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16633/202
2 

16.266/2022 
R$ 

450.000,00 
FTC Serviços 
Médicos Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00014/2022 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00014/2022, que objetiva: Fornecimento de 
forma parcelada de Fardamento para atender a necessidade da 
STTP; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ROSELMA VIEIRA SOARES - R$ 
30.200,00. 
 

Campina Grande - PB, 11 de Julho de 2022 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 055/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2022 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ITENS DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, fica SUSPENSO por tempo INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 08 de julho de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022 
AVISO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público para os interessados o JULGAMENTO DOS 
RECURSOS interpostos pelas Empresa COAFAB 
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DOS 
MUNICIPIOS PARAIBANOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 26.816.208/0001-77, e COOPESCAF - 
COOPERATIVA DE PESCADORES, AQUICULTORES E 
AGRICULTORES FAMILIARES DE CAMALAU E 
REGIAO, inscrita no CNPJ sob o Nº 24.818.087/0001 -77 
relativo ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022, cujo 
OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. Após análise e Parecer da Assessoria 
Jurídica, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
decide julgar IMPROCEDENTE os RECURSOS 
ADMINSTRATIVO. 
 

Campina Grande, 11 de julho de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2022, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. Empresas HABILITADAS: 1º 
Lugar - COOPERATIVA DOS PROD.RURAIS DOS 
MUN.DE C.GRANDE E BOA VIS-TA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 02.027.253/0001-84; 2º Lugar - 
COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA E 
AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 09.403.048/0001-15; 3º Lugar - COOPERATIVA DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 22 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

COMERCIALIZACAO E INDUSTRIALIZACAO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPINA GRANDE - 
AGRICAMP, inscrita no CNPJ sob o Nº 36.310.106/0001-39; 
4º Lugar - COLONIA DE PESCADORES E 
AQUICULTORES Z 25 COOPESCA PAULINO PEREIRA 
DE ARAUJO, inscrita no CNPJ sob o Nº 06.289.933/0001-27; 
5º Lugar - AGRINORTE - COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA MATA 
NORTE DA PARAIBA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
41.092.823/0001 -71; A Empresa COOPERATIVA 
PARAIBANA DE AVICULTURA E AGRICULTURA 
FAMILIAR LTDA e COOPERATIVA DOS PROD.RURAIS 
DOS MUN.DE C.GRANDE E BOA VIS-TA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 02.027.253/0001-84, fica desclassificada para 
os Itens 26, 27 e 28 por não atenderem ao disposto na legislação 
de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – MDA, através das Resoluções RDC 
no 259/02 e 216/2004 – ANVISA. Foram declarados 
DESERTOS os Itens 6, 12, 15 e 24. Abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de RECURSO 
ADMINISTRATIVO conforme Art. 109, inciso I, alínea “a” da 
LEI FEDERAL 8.666/93, a partir da data de publicação deste 
Ato. 
 

Campina Grande, 11 de julho de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.015/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

182/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através do PREGOEIRO OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.015/2022, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS VEÍCULOS DA FROTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, teve os ITENS item 01, item 02, item 03, 
item 04, item 05, item 06, item 07, item 08, item 09, item 
10, item 11, item 13 e item 15 foram declarados 
DESERTOS ou FRACASSADOS. 
 

Campina Grande, 07 julho de 2022. 
 

PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

